
銀杏会館

微生物病
研究所

蛋白質研究所

工学部千里門

西門

歯学部
同付属病因

薬学部

事務局

阪大本部前
　バス停

人間科学部

正門
万博記念公園

万博口門

万博外周道路

旧東門

大阪モノレール
阪大病院駅

東門
医学部
付属病因

産業科学研究所

核物理研究センター
北門

府
道
小
野
原
山
田
線

府
道
道
租
本
摂
津
北
線

2121第2回　阪大微研　感染症フォーラム

ウイルス研究の実用化

13:00　     開会挨拶　　　　　　  阪大微研・所長　西宗義武

13:10　     1. 組織培養日脳ワクチンの開発と実用化　　　　

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 阪大微生物病研究会　石川豊数

13:40     　2. ノイラミニダーゼ阻害剤ザナミビルの開発　 

　　　　　　　　　　　　　　　　　 グラクソ・スミスクライン　田村　忍

14:10     　3. エイズ治療法の動向 

　　　　      ケモカインレセプター拮抗薬TAK-779の研究  　　　　

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 武田薬品工業　飯沢祐史

14:40　     4. HIV 多剤併用療法　　  　　　　　　　　　　　　　　

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 国立大阪病院　白阪琢磨

15:10　     5. C型肝炎治療の今後の展開  　　　　　　　　　　　　　  

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 阪大医学部　林　紀夫

15:40         

                  休憩 

16:00

16:00　     6. ウイルスベクター開発の動向　　　　　　　　　　　　　

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 東大医科研　齋藤　泉

16:30　     7. 遺伝子治療用レトロウイルスベクターの開発

                        および RetroNectinを用いた遺伝子導入法の開発研究　　　　

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 宝酒造　上野充博

17:00　     8. バキュロウイルスベクター　　　　　　　　　　　　　　　

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 阪大微研　松浦善治

17:30　     9. センダイウイルスベクター　　　　　　　　 　　　

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 ディナベック　長谷川　護

18:00　　  閉会挨拶　　　　　　　　   　　　  　生田　和良

I. ウイルス感染症の新しい予防・治療薬の開発

座長　生田和良・塩田達雄

座長　齋藤　泉・松浦善治II. ウイルスベクターの開発

大阪大学微生物病研究所

〒 565-0871吹田市山田丘3-1 tel 06-6879-8264

http://www.biken.osaka-u.ac.jp/

日　時　　平成13年9月20日（木）      
　　　　　13:00-18:10
場　所　　大阪大学医学部銀杏会館       
　　　　　大阪モノレール・阪大病院前駅下車徒歩7分
参加費　　無料


